
Lze v ceně tepelné energie uplatnit i jiné proměnné náklady než náklady na palivo a na 

nákup povolenek na emise skleníkových plynů? 

 

 

V případě výroby tepelné energie z plynu je možné do ceny tepelné energie uplatnit náklad 

na rezervaci přepravní nebo distribuční kapacity. Z důvodu, že není možné přesně dopředu 

odhadnout velikost potřebné kapacity a v daném případě se neočekává jakékoliv jednání ze 

strany dodavatele, kterým by tento dodavatel chtěl zahrnovat do ceny tepelné energie 

nepřiměřené náklady, považují se náklady spojené s překročením kapacity za ekonomicky 

oprávněné. Přestože je platba za překročení rezervované kapacity stanovena na vícenásobek 

ceny za rezervaci kapacity a svojí povahou zasahuje uživatele soustavy podobně jako sankce, 

i nadále se jedná o cenu služby přepravní nebo distribuční soustavy a nikoli sankci vznikající 

z důvodu protiprávního jednání na straně výrobce tepelné energie. Obdobně se pak 

přistupuje i k vynaloženým nákladům za neodebrání sjednaného množství paliva anebo 

energií. 

Při výrobě tepelné energie v zařízeních pro energetické využití směsných komunálních 

odpadů nelze uplatnit v ceně tepelné energie náklady na likvidaci odpadů, přípravu odpadů 

před spálením a likvidaci zbytků po spálení, dále pak např. o náklady na svoz odpadu nebo 

uložení strusky po spálení odpadu, pokud není možné strusku obchodně využít na trhu, např. 

ve stavebnictví nebo při technickém zabezpečení skládek komunálního odpadu. 


